241. ^{a)} Am Rande zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 139^v längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{b)} quondam. Die Emendation schon bei Migne. ^{c)} v- vielleicht korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{d)} Migne: conferebas.

241. ¹⁾ S. Br. IX 100 Anm. 4.

²⁾ S. Br. IX 142 Anm. 3.

³⁾ Die Ikone der Hodegetria; sie wurde 1261 in die gleichnamige Kirche zurückgebracht und ist seit 1453 verschollen. Vgl. WOLFF, *Footnote*, 321—328; BELTING, *Bild und Kult*, 87—90.

⁴⁾ S. Michael im Kaiserpalast Bukoleon. S. Br. IX 127 Anm. 2.

⁵⁾ Die Ikone und andere Reliquien wurden anlässlich der Krönung Heinrichs zum Kaiser am 20. August 1206 durch den Patriarchen in die Hagia Sophia überführt. Vgl. WOLFF, *Footnote*, 320.

⁶⁾ Marino Zeno, unmittelbar nach dem Tod des Dogen Heinrich Dandolo im Juni 1205 zum „potestas Venetorum“ und „dominator“ der Romania gewählt; Podestà der Venezianer in Konstantinopel, allerdings im Namen des Dogen Pietro Ziani (s. Br. IX 138 Anm. 2), bis April 1207. Vgl. TAFEL-THOMAS, *Urkunden*, II, Nr. 164, S. 4; CRACCO, *Società*, 58f.; WOLFF, *New Document*, 544—552, 559.

reseraretur ecclesia, in cuius sacrario erat ycona predicta, ab ala ipsius ecclesie quendam in ipsa per funem fecit demitti, qui querens per ecclesiam sepedictam yconam et non inueniens de mandato potestatis predictae unam de magnis ecclesie ianuis per violentiam reseravit. Porro Ueneti ecclesiam ipsam violenter intrantes cum locum, ubi erat ycona, per quendam Greculum didicissent, sacrarii hostia frangere inceperunt. Quod cum ad tuam notitiam pervenisset, amaritudine plenus ad alam ecclesie accessisti et desuper aspiciens sacrilegium perpetrantes ex parte omnipotentis Dei sub interdicti et excommunicationis interminatione inhiuisti eisdem, ne, quod male inceperant, presumerent consummare. Sed cum nec sic a perpetratione sacrilegii destitissent, potestatem^{e)} predictam^{e)} cum omnibus consiliariis et fautoribus suis candelis accensis publice ac sollempniter vinculo anathematis innodasti. Ipsi vero tam^{f)} interdicti quam anathematis sententia vilipensa hostia sacrarii confregerunt et asportantes exinde violenter yconam eam in ecclesia^{g)}, que grece Pantocraton dicitur⁷⁾, collocarunt. Tu vero ad dilectum filium B(enedictum), tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum⁸⁾, accedens ipsi rei seriem intimasti, qui eodem die latam a te sententiam confirmavit, ecclesias omnes, que sunt in parte sacrilegorum ipsorum, subiciens interdicto. Unde nobis humiliter supplicasti, ut utramque sententiam dignaremur apostolico munimine roborare.